UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Instituto de Química

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular

EDITAL DE SELEÇÃO – Mestrado, Doutorado e Doutorado Direto

Ingresso no 1º Semestre de 2026

Abertura

A Coordenadora da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Bioquímica e Biologia Molecular do Instituto de Química da Universidade de São Paulo,

Profa. Dra. Deborah Schechtman, torna público que estarão abertas, no período de 13 de

outubro a 01 de novembro de 2025, as inscrições para o Exame de Seleção de candidatos

aos cursos de Mestrado, Doutorado e Doutorado Direto, com ingresso previsto para o 1º

semestre de 2026.

 As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo site:

http://www.iq.usp.br/posgraduacao/sistema/ até 01 de novembro de 2025, às 23h59

(horário de Brasília).

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail ccpbq@iq.usp.br ou

presencialmente na Secretaria de Pós-Graduação do Instituto de Química – USP (Av.

Professor Lineu Prestes, 748, Bloco 06 Superior, sala 667).

1. Informações Gerais

- O Exame de Seleção será realizado presencialmente no dia 25 de novembro de 2025, das

9h às 13h (horário de Brasília), no Instituto de Química – USP (Av. Prof. Lineu Prestes,

748, Bloco 06).

- Além de São Paulo, o exame poderá ser aplicado em municípios de outros estados, desde

que haja candidatos interessados e seja possível identificar local adequado para realização

da prova. Os candidatos deverão indicar essa solicitação à Secretaria no ato da inscrição.

- Não serão aceitas inscrições fora do prazo.

2. Informações sobre o mestrado e doutorado

Informações sobre os programas estarão disponíveis no site

https://www.iq.usp.br/portaliqusp/?q=pt-br/pos/bioquimica/regulamentos-normas-

roteiros-e-formularios

3. Inscrição

- Período: de 13/10/2025 a 01/11/2025, até 23h59.

- Local: exclusivamente pelo site http://www.iq.usp.br/posgraduacao/sistema/.

- Taxa: isenta.

Documentos obrigatórios (anexar no sistema):

a) Cópia da Cédula de Identidade;

b) Cópia do CPF;

c) Cópia do Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;

d) Cópia do Certificado Militar (para candidatos do sexo masculino);

e) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

f) Fotografia 3x4 recente.

*Observação:* candidatos estrangeiros estão dispensados dos documentos b), c) e d).

4. Documentos para Matrícula

Os documentos poderão ser anexados no sistema ou apresentados no ato da matrícula,

acompanhados dos originais para conferência.

3.1. Mestrado e Doutorado Direto

g) Histórico Escolar da Graduação;

h) Diploma de Graduação (frente e verso) ou Certificado de Conclusão com data da

Colação de Grau;

i) Declaração de aceite do(a) orientador(a).

3.2. Doutorado (com título de Mestre)

Além dos documentos acima (g, h, i):

j) Histórico Escolar do Mestrado;

k) Diploma ou Certificado de Conclusão de Mestrado homologado pela CPG;

l) Exemplar impresso da Dissertação entregue na Secretaria (não anexar ao sistema);

m) Cópia do parecer da avaliação CAPES referente ao curso de Mestrado concluído.

*Matrículas não serão efetivadas em caso de documentação incompleta.*

5. Alternativa de Ingresso – GRE

http://www.iq.usp.br/posgraduacao/sistema/

Como alternativa ao Exame de Seleção, o candidato poderá apresentar resultado do GRE

(Graduate Record Examination – General Test).

- Serão aceitos resultados com pontuação igual ou superior ao percentil 60 nas seções

Quantitative Reasoning e Analytical Writing.

- A validade do exame é de 3 anos a contar da data de realização.

6. Prova de Seleção

- O exame consistirá em uma prova escrita de conhecimentos gerais em Bioquímica.

- Serão aprovados candidatos com nota mínima igual ou superior a 5,0 (cinco).

- O conteúdo programático está disponível em: http://www.iq.usp.br/portaliqusp/?q=pt-

br/pos/bioquimica/topicos-do-exame-de-ingresso

7. Vagas

- Mestrado: 10 vagas

- Doutorado: 90 vagas

- Em ambos os níveis, 30% das vagas serão reservadas a candidatos aprovados

autodeclarados PPI (pretos, pardos ou indígenas) no ato da inscrição. Caso não sejam

preenchidas, as vagas serão destinadas aos demais candidatos, conforme classificação no

exame.

8. Resultados

- O resultado será divulgado no site do Programa e poderá ser solicitado pelo e-mail

ccpbq@iq.usp.br.

- Candidatos terão 10 dias úteis após a divulgação para solicitar revisão da prova via e-

mail.

9. Validade da Aprovação

A aprovação no Exame de Seleção (ou GRE) terá validade de 3 anos a contar da data de

realização da prova.

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 13 de outubro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas